
Fornitura n. 4.000 cinturoni blu in fibra poliammidica, 
completi di fondina e accessori per il personale del Corpo di 
Polizia penitenziaria – Dipartimento Amministrazione 
Penitenziaria - Diritto di Opzione n.19183.ID

21 giugno 2024

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi

in materia di edilizia penitenziaria

Ufficio II - Gare e contratti

Prot. n. 19183.ID del 21 giugno 2024

Il Direttore generale

VISTO il contratto rep. n. 5780 del 27 settembre 2022 approvato con provvedimento n. 0025715.ID

del 13 ottobre 2022 (registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 2022 al n. 3189 e all’Ufficio 

centrale del bilancio il 16 novembre 2022 – reg. n. 451), tra questo Ministero - Dipartimento 

dell’Amministrazione Penitenziaria e l’impresa F.I.T. di Armando di Roma & C. S.a.s. con sede 

legale in Taranto, CAP 74121, Via Corso Annibale n 27/29 - C.F. e Partita IVA 00326460730, per la 

fornitura di n. 4.000 cinturoni blu in fibra poliammidica, completi di fondina e accessori, n. 2.000 

laccini per cinturino rotante per fondina e n. 5.000 fibbie per cinturoni per il personale del Corpo di 

Polizia penitenziaria – CIG 9244823D45;

CONSIDERATO che l’art. 31 del contratto sopra citato prevede la facoltà per l’Amministrazione di 

esercitare, entro 36 mesi dalla stipula del contratto, un diritto di opzione per l’acquisto fino a 

ulteriori n. 4.000 cinturoni, completi di fondina e accessori, n. 2.000 laccini per cinturino rotante per

fondina e n. 5.000 fibbie per cinturoni, agli stessi patti, prezzi e condizioni;

VISTE le valutazioni del Responsabile del procedimento trasmesse con nota n. 0252942.U del 11 

giugno 2024;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è assicurata nell’ambito dei fondi stanziati sul 

Capitolo di bilancio 1673, P.G. 1, esercizio finanziario 2024 così come indicato nella relazione del 

RUP;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato;

DETERMINA

1. di esercitare il diritto di opzione per l’acquisto di ulteriori n. 4.000 cinturoni blu in fibra 

poliammidica, completi di fondina e accessori, n. 2.000 laccini per cinturino rotante per fondina e n.

5.000 fibbie per cinturoni per il personale del Corpo di Polizia penitenziaria, agli stessi patti, 

condizioni e prezzi, ai sensi di quanto previsto all’articolo 31 del contratto citato in premessa;

2. di prevedere, nell’ambito del quadro economico della fornitura, un importo a titolo di incentivi di

cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016;

3. di approvare il seguente quadro economico:

Quadro economico

A1

n. 4.000 cinturoni blu in fibra poliammidica, completi di fondina e accessori, n. 

2.000 laccini per cinturino rotante per fondina e n. 5.000 fibbie per cinturoni per 

il personale del Corpo di Polizia penitenziaria

€ 280.467,60



A2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso € 0

Valore complessivo dell’appalto € 280.467,60

B - VALORE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 7.720,00

B2 IVA (22% su A1+A2) € 61.702,87

TOTALE PROGETTO € 349.890,47

La presente determina è soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, è, altresì, 

trasmessa alla Divisione II di questa Direzione Generale.

Le funzioni di Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 sono 

attribuite al Dirigente di Polizia Penitenziaria Antonietta De Angelis.

Le funzioni di Direttore dell’esecuzione contrattuale sono svolte dal Dirigente di Polizia 

Penitenziaria Piermaria Basile.

Il Direttore generale

Antonio Bianco


